PHÒNG GD&ĐT QUẢNG YÊN

TRƯỜNG THCS YÊN HẢI
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 THÔNG BÁO CÔNG KHAI
Về việc thực hiện các khoản thu của trường trung học cơ sở Yên Hải

NĂM HỌC 2021-2022

Căn cứ Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ hướng dẫn số 3025/HD- SGDĐT  ngày 22 tháng 11 năm 2021 : V/v Hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 27/8/2021 của Hội đồng Nhân dân tỉnh Quảng Ninh  về  quy định một số khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục trong cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm học 2021-2022.

          Trường THCS Yên Hải lập tờ niêm yết công khai các khoản thu - chi của nhà trường trong năm học 2021-2022 với các nội dung như sau:

I. KHOẢN THU THEO QUY ĐỊNH

1. Học phí:
Thực hiện Nghị quyết số 36/2021/NQ-HĐND ngày 27/8/2021 của hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ninh năm học 2021- 2022 học sinh được miễn học phí
2. Bảo hiểm y tế:
     Căn cứ  theo công văn số 2358/HD-LN ngày 01/9/2019 của liên ngành: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính, Y tế, BHXH tỉnh Quảng Ninh hướng dẫn thực hiện bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên và công văn số 4095/BHXH-QLT của BHXH thị xã Quảng Yên về việc triển khai thực hiện BHYT học sinh năm học 2021-2022.

Thời hạn sử dụng thẻ BHYT: 01/01/2022 đến 31/12/2022
* Trường hợp học sinh,sinh viên ( NSNN hỗ trợ 30%) mức đóng như sau:

       - Mức thu: Lương tối thiểu 1.490.000 x 4,5 % x 12 tháng x 70% = 563.220đ
* Trường hợp học sinh,sinh viên thuộc gia đình nông lâm,ngư nghiệp,diêm nghiệp có mức sống trung bình ( NSNN hỗ trợ 80%) mức đóng như sau:

+Mức thu: Lương tối thiểu 1.490.000 x 4,5 % x 12 tháng x 20% = 160.920đ
     + Phương án thu: 1 lần vào thời gian từ ngày 15/10/2021 đến ngày 20/12/2021

                (Phụ huynh học sinh có nguyện vọng đóng 1 lần)
II. KHOẢN THU THEO THỎA THUẬN

1. Tiền nước uống

Mức thu tiền nước uống 1 học sinh là: 90.000 đ/hs/năm học

Phương án thu: + Thu HKI:  10.000 đ/hs/tháng  x  05 tháng  =  50.000 đ

 + Thu HKII: 10.000 đ/hs/tháng  x  04 tháng  =  40.000 đ
( Do nhu cầu sử dụng nước của HS ở HKI nhiều hơn HKII )

2. Tiền trông giữ phương tiện tham gia giao thông của học sinh:
(Học sinh nhà gần trường nên số lượng học sinh mang xe đến trường chỉ có 36%; Số lượng HS gửi xe tại trường: Khoảng 120 học sinh, đi tháng nào nộp tiền tháng đó)
Mức thu tiền gửi xe 01 tháng/1 hs = 15.000đ/em.

      Phương án thu: + Thu HKI: 15.000 đ/hs/tháng  x  04 tháng  =  60.000 đ

  + Thu HKII: 15.000 đ/hs/tháng  x  05 tháng  =  75.000 đ
3. Tiền học thêm tự nguyện:
Căn cứ hướng dẫn số 3025/HD- SGDĐT  ngày 22 tháng 11 năm 2021 : V/v Hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 27/8/2021 của Hội đồng Nhân dân tỉnh Quảng Ninh  về  quy định một số khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục trong cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm học 2021-2022.

Nghị định 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2016 của chính Phủ, Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT ngày 26/8/2019; Thông tư 07/2013/TTLT-BGDĐT- BNV-BTC ngày 08/03/2013.
- Tổng số lớp: 9 lớp; tổng số học sinh đăng ký: 300 học sinh
- Số tiết buổi/tuần: 03 buổi (cho môn: Văn, Toán, Anh); Số tiết/buổi: 03 tiết

- Số tiết bình quân/tháng: 03 tiết x 3 buổi/tuần x 4 tuần/tháng = 36 tiết/tháng

Mức thu 1 học sinh/buổi học là: 21.667 đ/học sinh;
Phương án Thu theo tháng (Cuối tháng- Căn cứ thời khóa biểu năm học 2021-2022)
4. Kinh phí hoạt độngcủa Ban đại diện cha mẹ học sinh.

Thực hiện quy định tại Điều 10 của điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh (Ban hành kèm theo Thông tư số 55/2011/TT-BGD ĐT ngày 22/11/2011 của Bộ trưởng bộ Giáo dục và Đào tạo. Kinh phí hoạt động ban đại diện CMHS trường trích từ kinh phí hoạt động ban đại diện CMHS lớp. Không ấn định mức thu, chỉ huy động trên tinh thần tự nguyện cho hoạt động của ban đại diện cha mẹ học sinh trường lớp.
III. NGUYÊN TẮC THU CHI :
- Đảm bảo nguyên tắc thu đủ bù chi, đảm bảo công khai.

- Thực hiện hạch toán thu chi theo đúng các quy định tài chính hiện hành.

- Nếu có sự biến động tăng giảm số lượng học sinh tham gia các khoản thu theo thỏa thuận, nhà trường cùng với Ban đại diện CMHS sẽ có sự điều chỉnh phù hợp bằng văn bản và thống nhất công khai tới toàn thể hội CMHS toàn trường

IV/TỔ CHỨC THỰC HIỆN :

    - Mỗi năm học nhà trường có trách nhiệm quyết toán công khai các khoản thu trước cha mẹ học sinh vào cuộc họp phụ huynh học sinh các lớp cuối năm học.

   - Các khoản thu đã lập Dự toán, được trình UBND Phường, trình Phòng giáo dục và Đào tạo thị xã Quảng Yên thẩm định và phê duyệt,  thông qua hội đồng sư phạm nhà trường, Ban đại diện hội cha mẹ học sinh nhà trường và đại diện hội cha mẹ học sinh các lớp.

	Yên Hải, ngày 01 tháng 12 năm 2021
HIỆU TRƯỞNG

                                                                                               Nguyễn Quang Duy